EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2026
AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2026 – MCMV URBANO

O MUNICÍPIO DE BONFINÓPOLIS DE MINAS, Estado de Minas Gerais, por
intermédio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público nº 01/2026 – Programa
Minha Casa, Minha Vida – MCMV Urbano;

CONSIDERANDO o item 9.1 do Edital nº 01/2026, que estabelece a
competência da Comissão Técnica para realizar o diagnóstico das informações,
conferindo a veracidade dos documentos e realizando pesquisas em sistemas
nacionais e corporativos para o enquadramento do grupo familiar;

CONSIDERANDO o elevado número de inscritos no certame, totalizando 439
(quatrocentas e trinta e nove) famílias, o que demanda um tempo superior de
análise para garantir a fidedignidade dos dados;

CONSIDERANDO a ocorrência de feriados no período de análise, bem como a
necessidade de dirimir dúvidas em documentações que apresentam informações
controversas, visando a aplicação da justiça social e a transparência do
processo;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a segurança jurídica e a
isonomia entre todos os inscritos por meio de um diagnóstico socioeconômico e
classificação técnica rigorosos;

TORNA PÚBLICA A SEGUINTE RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA:

1. ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ONDE SE LÊ no Edital de Retificação nº 01/2026:
• Período de Diagnóstico e Análise: 09 a 19 de fevereiro de 2026
• Publicação do Resultado Preliminar: 20 de fevereiro de 2026
• Interposição de Recurso: 20 a 24 de fevereiro de 2026
• Análise Recursal: 25 a 26 de fevereiro de 2026
• Publicação da Classificação e Hierarquização dos Inscritos: 27 de

fevereiro de 2026

LEIA-SE:

• Período de Diagnóstico e Análise: 09 de fevereiro a 05 de março de
2026

• Publicação do Resultado Preliminar: 06 de março de 2026
• Interposição de Recurso: 09 a 11 de março de 2026

• Análise Recursal: 12 a 17 de março de 2026

• Publicação da Classificação e Hierarquização Final: 18 de março de

2026

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica mantido o ato convocatório dos inscritos para fins de diagnóstico e
conferência de veracidade documental, conforme previsto no item 9.1 do Edital
original.

As demais cláusulas, critérios de elegibilidade, pontuação e condições
estabelecidas no Edital de Chamamento Público nº 01/2026 e em sua primeira
Retificação permanecem inalterados.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser
divulgada no sítio eletrônico oficial do Município, Diário Oficial, murais da
Prefeitura, CRAS e Câmara Municipal.

Bonfinópolis de Minas, 20 de fevereiro de 2026.

MANOEL DA COSTA LIMA
Prefeito Municipal

		2026-02-20T15:23:17-0300
	MANOEL DA COSTA LIMA:78208831620